etiam turpiter convertuntur, ut si peperisse narres, deinde concepisse, apertum testamentum, deinde signatum, in quibus si id, quod posterius est, dixeris, de priore tacere optimum: palam est enim praecessisse.

- 5 Sunt quaedam et falsae expositiones, quarum in foro 88  
duplex genus est: alterum, quod instrumentis adiuvatur, ut P. Clodius fiducia testium, qua nocte incestum Romae comiserat, Interamnae se fuisse dicebat: alterum, quod est tuendum dicentis ingenio. id interim ad solam verecundiam  
10 pertinet, unde etiam mihi videtur dici color, interim ad quaestionem. sed utrumcunque erit, prima sit curarum, ut 89  
id, quod fingimus, fieri possit, deinde ut et personae et loco et tempori congruat et credibilem rationem et ordinem habeat: si continget, etiam verae alicui rei cohaereat, aut  
15 argumento, quod sit in causa, confirmetur: nam quae tota extra rem petita sunt, mentiendi licentiam produnt. curan- 90  
dum praecipue, quod fingentibus frequenter excidit, ne qua inter se pugnent: quaedam enim partibus blandiuntur, sed in summa non consentiant: praeterea ne iis, quae vera  
20 esse constabit, adversa sint: in schola etiam, ne color extra themata quaeratur. utrobique autem orator meminisse debet 91  
actione tota, quid finxerit, quoniam solent excidere quae falsa sunt: verumque est illud, quod vulgo dicitur, mendacem memorem esse oportere. sciamus autem, si de nostro 92  
25 facto quaeratur, unum nobis aliquid esse dicendum: si de alieno, mittere in plura suspiciones licere. est tamen quibusdam scholasticis controversiis, in quibus ponitur aliquem non respondere quod interrogatur, libertas omnia enumerandi, quae responderi potuissent. fingenda vero meminerimus ea, 93  
30 quae non cadant in testem: sunt autem haec, quae a nostro ducuntur animo, cuius ipsi tantum conseii sumus, item quod a defunctis (nec hoc enim est qui neget) itemque ab eo, cui idem expedit (is enim non negabit), ab adversario quoque, quia non est habiturus in negando fidem. somni- 94  
35 orum et superstitionum colores ipsa iam fallacitate auctoritatem perdidit. non est autem satis in narratione uti coloribus, nisi per totam actionem consentiant, cum praesertim quorundam probatio sola sit in adseveratione et perseverantia: ut ille parasitus, qui ter abdicatum a divite 95

12 fingimus B, fingemus A — 31 ducuntur *Burman*, dicuntur *libri*  
— 35 fallacitate *nos*, felicitate B, facilitate A.

iuvenem et absolutum tamquam suum filium adserit, habebit quidem colorem quo dicat, et paupertatem sibi causam exponendi fuisse, et ideo a se parasi personam esse suspectam, quia in illa domo filium haberet, et ideo illum ter  
 96 innocentem abdicatum, quia filius abdicantis non esset. nisi 5  
 tamen in omnibus verbis et amorem patrium atque hunc quidem ardentissimum ostenderit et odium divitis et metum pro iuvene, quem periculose mansurum in illa domo, in qua tam invisus sit, sciat, suspitione subiecti petitoris non carebit. 10